
Profesionālās izglītības iestāžu 
2023.gada izglītojamo uzņemšanas 
rezultāti

Absolventu nodarbinātība

Izglītības un zinātnes ministrija, 2023



2

Profesionālās izglītības izglītojamo skaits* 
2023./2024.m.g.

Izglītības iestāžu skaits 53

t.sk.: IZM – 28, KM – 9, 
Pašvaldību – 7, Privātās – 4, 
citu ministriju – 5

Izglītojamo skaits

27 607
t.sk. IZM pakļautības 
iestādēs – 83% (22 851)

Avots: VIIS operatīvie dati (izgūti 01.11.2023.)

*Sākotnējās profesionālās izglītības programmās, iekļaujot arī ESF finansētās un maksas vietas 

Dabaszinātnes, 
matemātika un 

informācijas 
tehnoloģijas

12%

Humanitārās 
zinātnes un 

māksla
16%

Inženierzinātnes, 
ražošana un 
būvniecība

35%

Lauksaimniecība
5%

Pakalpojumi
21%

Sociālās zinātnes, 
komerczinības un 

tiesības
8%

Veselības aprūpe un 
sociālā labklājība

3%

IZGLĪTOJAMO SKAITS PROFESIONĀLĀS IZGLĪTĪBAS PROGRAMMĀS 
SADALĪJUMĀ PĒC IZGLĪTĪBAS TEMATISKĀS GRUPAS UZ 01.10.2023



Izglītojamo skaits* profesionālās izglītības programmās sadalījumā 
pēc izglītības iestādes pakļautības uz 01.10.2023.

3

Avots: VIIS operatīvie dati

Pakļautība

Kopējie rādītāji

Iestāžu skaits uz 

01.10.2023.

Izglītojamo skaits 

uz 01.10.2023.

1.kursā uzņemti 

01.10.2022. -

30.09.2023.

Aizsardzības ministrija 1 96 30

Iekšlietu ministrija 1 24 24

Izglītības un zinātnes ministrija 28 22 851 9 012

Juridiska vai fiziska persona 4 800 359

Kultūras ministrija 9 1 933 596

Labklājības ministrija 1 27 21

Pašvaldība 7 1 505 692

Veselības ministrija 1 188 171

Zemkopības ministrija 1 183 70

Kopā: 53 27 607 10 975

*Sākotnējās profesionālās izglītības programmās, iekļaujot arī ESF finansētās un maksas vietas 



Izglītojamo skaits* profesionālās izglītības programmās sadalījumā 
pēc izglītības tematiskās jomas un pakļautības uz 01.10.2023.

4

Avots: VIIS operatīvie dati

*Sākotnējās profesionālās izglītības programmās, iekļaujot arī ESF finansētās un maksas vietas 

5092

3763

3032

2514

195018201729

959 920

452
249 236

65 61 9
0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

5000

Izglītības un zinātnes ministrija
(22 851 izglītojamais)

1892

22 19
0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

Kultūras ministrija
(1 933 izglītojamie)

478
446

185

92 83 79
61 56

25

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

Pašvaldība
(1 505 izglītojamie)



5

Izglītojamo skaits* sākotnējās profesionālās izglītības programmās 
sadalījumā pēc programmas jomas un pakļautības uz 01.10.2023.

Avots: VIIS operatīvie dati

*Sākotnējās profesionālās izglītības programmās, iekļaujot arī ESF finansētās un maksas vietas 

281

152

88
70 63 56 50

40

0

50

100

150

200

250

300

Juridiska vai fiziska persona
(800 izglītojamie)

90

80

13

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Zemkopības ministrija 
(183 izglītojamie)

188

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

Veselības aprūpe

Veselības 
ministrija

(188 izglītojamie)



6

Izglītojamo skaits* sākotnējās profesionālās izglītības programmās 
sadalījumā pēc programmas jomas un pakļautības uz 01.10.2023.

Avots: VIIS operatīvie dati

*Sākotnējās profesionālās izglītības programmās, iekļaujot arī ESF finansētās un maksas vietas 

96

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Civilā un militārā aizsardzība

Aizsardzības ministrija
(96 izglītojamie)

0

5

10

15

20

25

Civilā un militārā aizsardzība

Iekšlietu ministrija
(24 izglītojamie)

21

6

0

5

10

15

20

25

Datorika Ražošana un
pārstrāde

Labklājjības 
ministrija

(27 izglītojamie)



Izglītojamo skaita dinamika profesionālās izglītības programmās 
sadalījumā pēc izglītības tematiskās grupas 

7

Avots: VIIS operatīvie dati *Nav iekļautas speciālās izglītības iestādes 

3246 4439

9791

1460

5766
2087 818

3091
4401

9795

1431

6130

2128
796

2827

4464

9480

1406

5994

3039

780
0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

Dabaszinātnes,
matemātika un

informācijas
tehnoloģijas

Humanitārās zinātnes
un māksla

Inženierzinātnes,
ražošana un būvniecība

Lauksaimniecība Pakalpojumi Sociālās zinātnes,
komerczinības un

tiesības

Veselības aprūpe un
sociālā labklājība

Izglītojamo skaits no 2021./2022. - 2023./2024. m.g.

01.10.2023.* 01.10.2022. 01.10.2021.



Tiek novērtēti izglītojamā mācību rezultāti, dodot iespēju saņemt izglītības dokumentu, kas
atbilstoši sasniegtajam apliecina:

- pilnas profesionālās kvalifikācijas apguvi (atbilstoši izglītības programmai vai zemāka līmeņa
profesionālās kvalifikācijas apguvi)

- vai atsevišķu programmas daļu apguvi

- vai profesionālās kvalifikācijas daļas apguvi

- vai programmas moduļa apguvi.

Šāda pieeja veicina izglītojamo sekmīgu integrēšanos darba tirgū, nodrošina iespēju turpināt mācības
vai kvalifikācijas ieguvi vēlākos posmos, lai apgūtu trūkstošās vispārīgās vai profesionālās
kompetences konkrētās profesionālās kvalifikācijas ieguvei

- pēc pārtraukuma

- pēc citas profesionālās kvalifikācijas ieguves

- pēc ārpus formālās izglītības sistēmas vai profesionālajā pieredzē iegūtās profesionālās
kompetences atzīšanas

- pārejot uz profesionālās izglītības iestādi no citas izglītības iestādes

- pārejot uz citu attiecīgās profesionālās izglītības iestādes profesionālās izglītības programmu.

ELASTĪGA PIEEJA MĀCĪBU REZULTĀTU NOVĒRTĒŠANĀ



Atskaitīto izglītojamo skaits profesionālās izglītības programmās

*Nav iekļautas speciālās izglītības iestādes Avots: VIIS operatīvie dati

Atskaitīšanas iemesls

no 01.10.2021. līdz 30.09.2022. no 01.10.2022. līdz 30.09.2023.

Atskaitīto skaits % no kopējā Atskaitīto skaits % no kopējā

Cits 2182 44.4% 2280 41.3%

Dzīves vietas maiņa 283 5.8% 245 4.4%

Izbraucis uz ārzemēm 89 1.8% 132 2.4%

Izglītības iestādes maiņa 861 17.5% 865 15.7%

Miris/Bezvēsts prombūtnē 8 0.2% 11 0.2%

Nav mācību sasniegumu vērtējuma vai 
tas ir nepietiekams

786 16.0% 1324 24.0%

Par izglītības iestādes neapmeklēšanu 616 12.5% 577 10.5%

Slimības dēļ 87 1.8% 87 1.6%

Gala summa 4912 100.0% 5521 100.0%



10

Atskaitītie izglītojamie turpina mācības citā izglītības 
iestādē, visi finansējuma avoti

PIP

atskaitīto audzēkņu 

skaits

2023. g.

3. ceturksnī

PIP atskaitīto audzēkņu 

skaits, kas neturpina

mācības citā izglītības 

iestādē

Atskaitītie, kas neturpina 

mācības citā izglītības 

iestādē, %

Atskaitītie, kas 

turpina mācības citā 

izglītības iestādē, %

1787 508 28% 72%

*Sākotnējās profesionālās izglītības programmās, iekļaujot arī ESF 
finansētās un maksas vietas. Nav iekļautas speciālās izglītības iestādes.

Datu avots: VIIS, 2023.gada 4. ceturksnis 



Izglītojamo skaita proporcija vispārējā un profesionālā izglītībā, 
kas pēc 9. klases absolvēšanas pārgājuši nākamajā pakāpē 

nākamajā mācību gadā (pēc precizētas metodoloģijas)

11

Avots: Valsts izglītības informācijas sistēma 

(par 2023./2024.m.g. - dati izgūti 17.11.2023.)

59.86%

40.14%

0.00% 10.00% 20.00% 30.00% 40.00% 50.00% 60.00% 70.00%

9.klases absolventi 2023./2024. m.g.

2023./2024.m.g. Profesionālā izglītība, % Vispārējā izglītība, %



Izglītojamo īpatsvars vispārējā un profesionālajā izglītībā

12

Avots: CSP, IZM (oficiālā statistika), par 2023./2024.m.g. VIIS operatīvie dati

60.73
59.94

58.88 58.32
59.24

39.27
40.06

41.12 41.68
40.76

35.00

40.00

45.00

50.00

55.00

60.00

65.00

2019./2020.m.g. 2020./2021.m.g. 2021./2022.m.g. 2022./2023.m.g. 2023./2024.m.g.

Izglītojamo skaita sadalījums (%) vidējās izglītības pakāpē*

vispārējā vidējā izglītībā profesionālajā vidējā izglītībā

*Profesionālajā izglītībā – izglītojamie izglītības programmās, kuru kods sākas ar 32, 32a un 33;  vispārējā izglītībā – 10.-.12.klasē.



Uzņemto izglītojamo skaits valsts budžeta IZM padotības un 
līgumiestāžu profesionālās izglītības programmās

13

8658

9100

9018

8776

9200 9200

8928

UZŅEMTS 
2021. GADĀ, 
T.SK. ZIEMĀ, 

30.09.

PLĀNS 
UZŅEMT 2022. 
GADĀ KOPĀ

UZŅEMTS 
2022.GADA 
ZIEMĀ, 1.09.

UZŅEMTS 
2022. GADĀ, 
T.SK. ZIEMĀ, 

30.09.

PLĀNS 
UZŅEMT 2023. 
GADĀ KOPĀ

UZŅEMTS 
2023. GADA 
ZIEMĀ, 1.09.

UZŅEMTS 
KOPĀ 

2023.GADĀ, 
T.SK. ZIEMĀ, 

30.09.

IZM padotības VB profesionālās izglītības 
programmas

Gads, IZM Plānots Uzņemts %

2021.gada  janv., 

febr., 30.sept.
9150 8756* 95,69%

2022.gada  febr., 

martā, 30.sept.
9100 8776 96,44%

2023.gada  febr., 

1.sept.
9200 9200 100%

2023.gada  febr., 

30.sept.
9200 8928 97,04%

* Ar IZM padotībā esošo Malnavas koledžu



Uzņemšanas rezultāti valsts finansētās profesionālās izglītības 
programmās 2023.gadā attiecībā pret plānoto (17)

14

189

701

419

528

270 252

490 472

315

195

349

460

190

831

230 280
225

280

389

208

75

195

430

712

60 50

125

280

182

673

414

517

231 233

429

487

344

195

350

443

193

787

211

272

234
281 334

208

84

191

409

668

60 68

150

280

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

Uzņemšana 2023.g., VB, IZM

Plāns uzņemt 2023.g. janv., febr., septembrī Uzņemts kopā 2023.g. janv., febr., 1.septembrī Uzņemts kopā 2023.g. janv., febr., 29.septembrī



IZM padotības izglītības iestāžu valsts finansētu profesionālās 
IP 2023.gadā un 2024.g., IP grupās

15

36

294

144
104

313

0

160

25

400

548

698

420

95

963

85
15

230 255

450

105

1138

247

0

105
55 30

180

75 63

1184

52

341 355

10
75

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

VB IP 2023.-2024.g. 

Plāns uzņemt 2023.g., febr., septembrī Uzņemts 2023.gadā, t.sk. ziemā un 1.septembrī

Uzņemts 2023.gadā, t.sk. ziemā un 29.septembrī Plāns uzņemt 2024.g. ziemā, septembrī



IZM padotības izglītības iestāžu valsts finansētu 
profesionālās IP 2023.gadā nozarēs

16

1168

1045

461 497

67

1366

215
282

80

237

610 619

1166

394

578

415

1095
1009

428
470

80

1304

194
280

75

218

616 633

1144

390

572

420

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

Budžeta vietas 2023, IZM

Plāns uzņemt 2023.g. (janv.,febr.,sept.) VB Uzņemts 2023.g. (janv.,febr., 1.sept.) VB Uzņemts 2023.g. (janv.,febr., 30.sept.) VB



ABSOLVENTU NODARBINĀTĪBA



2018., 2019. UN 2020. GADA ABSOLVENTU NODARBINĀTĪBA 
(VIENU GADU PĒC ABSOLVĒŠANAS), %

18

18

0.7

1.0

1.0

1.0

11.9

23.6

66.3

0.7

1.6

1.7

2.2

21.4

34.8

62.9

0.5

1.4

2.3

2.9

13.9

33.7

64.5

Emigrējuši

Nav ziņu par nodarbinātību

Absolventi, pieder kapitāldaļas

Absolventi, dibinājuši uzņēmumus

Nodarbināti un studē

Ekonomiski neaktīvi un bezdarbnieki

Nodarbināti

2020. gada absolventi 2019. gada absolventi 2018. gada absolventi

207 148 74Absolventu dibinātie uzņēmumi, uzņēmumu skaits

Absolventu skaits, 2020: 6 392
Absolventu skaits, 2019: 5 979
Absolventu skaits, 2018: 6 299

Datu avots: Centrālā statistikas pārvalde



ABSOLVENTU NODARBINĀTĪBA IZGLĪTĪBAS TEMATISKO JOMU DALĪJUMĀ (SKAITS UN %)

Vidējā nodarbinātība, 2018: 66,3%

Vidējā nodarbinātība, 2019: 62,9%

Vidējā nodarbinātība, 2020: 64,5%

19

40

50

60

70

80

90

100

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

In
d
iv

id
u
ā

lie
 p

a
k
a

lp
o
ju

m
i

In
ž
e

n
ie

rz
in

ā
tn

e
s
 u

n
 t
e
h

n
o
lo

ģ
ija

s

K
o
m

e
rc

z
in

īb
a
s
 u

n
 a

d
m

in
is

tr
ē
š
a
n

a

M
ā

k
s
la

s

A
rh

it
e

k
tū

ra
 u

n
 b

ū
v
n

ie
c
īb

a

V
e
s
e
lī
b
a
s
 a

p
rū

p
e

R
a

ž
o

š
a

n
a
 u

n
 p

ā
rs

tr
ā

d
e

D
a

to
ri
k
a

L
a

u
k
s
a

im
n
ie

c
īb

a
, 

m
e
ž
s
a
im

n
ie

c
īb

a
 u

n
z
iv

s
a
im

n
ie

c
īb

a

S
o
c
iā

lā
 l
a
b

k
lā

jī
b
a

C
iv

ilā
 u

n
 m

ili
tā

rā
 a

iz
s
a
rd

z
īb

a

T
ra

n
s
p
o

rt
a
 p

a
k
a

lp
o
ju

m
i

V
e
te

ri
n
ā
ri

ja

V
id

e
s
 z

in
ā
tn

e

2018.g. absolventu skaits 2019.g. absolventu skaits 2020.g. absolventu skaits

2018.g. absolventu nodarbinātība, % 2019.g. absolventu nodarbinātība, % 2020.g. absolventu nodarbinātība, %

2018.g. vidējā nodarbinātība, % 2019.g. vidējā nodarbinātība, % 2020.g. vidējā nodarbinātība, %

Datu avots: CSP absolventu monitoringa dati par 2018., 2019. un 2020.gada absolventiem gadu pēc absolvēšanas.

Vidējā nodarbinātība, 2018: 66,3%

Vidējā nodarbinātība, 2019: 62,9%

Vidējā nodarbinātība, 2020: 64,5%



ABSOLVENTU NODARBINĀTĪBA NACE NOZARU DALĪJUMĀ, %

20 Datu avots: CSP absolventu monitoringa dati par 2020.gada absolventiem gadu pēc absolvēšanas (pārskata gads: 2021)

0.00

0.05

0.15

0.29

0.36

0.56

0.92

1.63

1.75

2.16

2.74

3.40

4.25

5.10

5.56

5.97

6.26

6.26

8.59

10.19

14.54

19.29

NACE U (Ārpusteritoriālo organizāciju un institūciju darbība)

NACE T (Mājsaimniecību kā darba devēju darbība; pašpatēriņa preču ražošana un…

NACE B (Ieguves rūpniecība un karjeru izstrāde)

NACE E (Ūdens apgāde; notekūdeņu, atkritumu apsaimniekošana un sanācija)

NACE D (Elektroenerģija, gāzes apgāde, siltumapgāde un gaisa kondicionēšana)

NACE K (Finanšu un apdrošināšanas darbības)

NACE L (Operācijas ar nekustamo īpašumu)

NACE, nav ziņu

NACE S (Citi pakalpojumi)

NACE R (Māksla, izklaide un atpūta)

NACE M (Profesionālie, zinātniskie un tehniskie pakalpojumi)

NACE N (Administratīvo un apkalpojošo dienestu darbība)

NACE A (Lauksaimniecība, mežsaimniecība un zivsaimniecība)

NACE H (Transports un uzglabāšana)

NACE I (Izmitināšana un ēdināšanas pakalpojumi)

NACE J (Informācijas un komunikācijas pakalpojumi)

NACE F (Būvniecība)

NACE P (Izglītība)

NACE O (Valsts pārvalde un aizsardzība; obligātā sociālā apdrošināšana)

NACE Q (Veselība un sociālā aprūpe)

NACE C (Apstrādes rūpniecība)

NACE G (Vairumtirdzniecība un mazumtirdzniecība; automobiļu un motociklu…



ABSOLVENTU SKAITA ĪPATSVARS PĒC IZGLĪTĪBAS IESTĀDES 

DIBINĀTĀJA, % (2018, 2019, 2020)

21



22

ABSOLVENTU NODARBINĀTĪBA PĒC IZGLĪTĪBAS IESTĀDES DIBINĀTĀJA 

(SKAITS UN %)

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

IZM Augstskola KM Pašvaldība VM Privāts IeM ZM LM

Nodarbinātība, % (2018) Nodarbinātība, % (2019) Nodarbinātība, % (2020)

Vidējā nodarbinātība, % (2018) Vidējā nodarbinātība, % (2019) Vidējā nodarbinātība, % (2020)

Vidējā nodarbinātība, 2018: 66,3%

Vidējā nodarbinātība, 2019: 62,9%

Vidējā nodarbinātība, 2020: 64,5%



ABSOLVENTU SKAITA ĪPATSVARS PĒC IZGLĪTĪBAS 

PROGRAMMAS VEIDA, % (2018, 2019, 2020)

23



24

ABSOLVENTU NODARBINĀTĪBA PĒC IZGLĪTĪBAS PROGRAMMAS VEIDA 

(SKAITS UN %)

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

33 35b 32a 35a 32 22 32b

Nodarbinātība, % (2018) Nodarbinātība, % (2019) Nodarbinātība, % (2020)

Vidējā nodarbinātība, % (2018) Vidējā nodarbinātība, % (2019) Vidējā nodarbinātība, % (2020)

Vidējā nodarbinātība, 2018: 66,3%

Vidējā nodarbinātība, 2019: 62,9%

Vidējā nodarbinātība, 2020: 64,5%



IZM_gov_lv Izglitibas.ministrija

PALDIES!


	1: Profesionālās izglītības iestāžu 2023.gada izglītojamo uzņemšanas rezultāti  Absolventu nodarbinātība. slaids
	2: Profesionālās izglītības izglītojamo skaits* 2023./2024.m.g.. slaids
	3: Izglītojamo skaits* profesionālās izglītības programmās sadalījumā pēc izglītības iestādes pakļautības uz 01.10.2023.. slaids
	4: Izglītojamo skaits* profesionālās izglītības programmās sadalījumā pēc izglītības tematiskās jomas un pakļautības uz 01.10.2023.. slaids
	5. slaids
	6. slaids
	7: Izglītojamo skaita dinamika profesionālās izglītības programmās sadalījumā pēc izglītības tematiskās grupas . slaids
	8: ELASTĪGA PIEEJA MĀCĪBU REZULTĀTU NOVĒRTĒŠANĀ. slaids
	9: Atskaitīto izglītojamo skaits profesionālās izglītības programmās. slaids
	10: Atskaitītie izglītojamie turpina mācības citā izglītības iestādē, visi finansējuma avoti                   . slaids
	11: Izglītojamo skaita proporcija vispārējā un profesionālā izglītībā,  kas pēc 9. klases absolvēšanas pārgājuši nākamajā pakāpē nākamajā mācību gadā (pēc precizētas metodoloģijas). slaids
	12: Izglītojamo īpatsvars vispārējā un profesionālajā izglītībā. slaids
	13: Uzņemto izglītojamo skaits valsts budžeta IZM padotības un līgumiestāžu profesionālās izglītības programmās. slaids
	14: Uzņemšanas rezultāti valsts finansētās profesionālās izglītības programmās 2023.gadā attiecībā pret plānoto (17). slaids
	15: IZM padotības izglītības iestāžu valsts finansētu profesionālās IP 2023.gadā un 2024.g., IP grupās. slaids
	16: IZM padotības izglītības iestāžu valsts finansētu profesionālās IP 2023.gadā nozarēs. slaids
	17: ABSOLVENTU NODARBINĀTĪBA . slaids
	18. slaids
	19: ABSOLVENTU NODARBINĀTĪBA IZGLĪTĪBAS TEMATISKO JOMU DALĪJUMĀ (SKAITS UN %). slaids
	20: ABSOLVENTU NODARBINĀTĪBA NACE NOZARU DALĪJUMĀ, %. slaids
	21: ABSOLVENTU SKAITA ĪPATSVARS PĒC IZGLĪTĪBAS IESTĀDES DIBINĀTĀJA, % (2018, 2019, 2020). slaids
	22. slaids
	23: ABSOLVENTU SKAITA ĪPATSVARS PĒC IZGLĪTĪBAS PROGRAMMAS VEIDA, % (2018, 2019, 2020) . slaids
	24. slaids
	25: PALDIES!. slaids

